

Số: 1202/KH-SVHTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Phòng, chống tham nhũng năm 2021” của Sở Văn hóa và Thể thao

Thực hiện Kế hoạch số 5473/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021", Kế hoạch số 2010/KH-SVHTT-TTS ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021" và Kế hoạch số 2382/KH-SVHTT-TTS ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020, Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Phòng, chống tham nhũng năm 2021" như sau:

I. MỤC TIÊU, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Mục tiêu chung

Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong công chức, viên chức và người lao động; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực vào công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tất cả công chức, viên chức và người lao động được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng dưới các hình thức; cử công chức tham gia tập huấn đầy đủ khi cơ quan chức năng tổ chức.

- Hình thành trong phạm vi Sở Văn hóa và Thể thao văn hóa minh bạch, giải trình của công chức, viên chức và người lao động trong thực thi công vụ, nhận thức rõ hành vi đưa, nhận, môi giới hối lộ là vi phạm pháp luật và trái đạo đức, lương tâm, trách nhiệm, cần lên án mạnh mẽ để xây dựng mối quan hệ lành mạnh giữa công chức, viên chức, người lao động với người dân, củng cố vững chắc đạo đức, hành vi chuẩn mực của công chức, viên chức, người lao động.

3. Phạm vi và đối tượng

Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021” được triển khai cho công chức, viên chức và người lao động của tất cả các phòng chức năng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành, trọng tâm là các quy định mới về: Hành vi tham nhũng; phòng, chống tham nhũng trong khu vực ngoài nhà nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước trong phòng, chống tham nhũng; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

2. Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

3. Quyền, nghĩa vụ của công chức, viên chức, người lao động và công dân trong phòng, chống tham nhũng.

III. CÁC NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính thông qua các hoạt động văn hóa - nhất là văn hóa truyền thống; nghệ thuật chuyên nghiệp và quần chúng.

2. Tổ chức các cuộc thi, giải thưởng có chủ đề phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

3. Biên soạn, phát hành tài liệu, tờ rơi, tranh ảnh, khẩu hiệu cổ động, ấn phẩm tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

4. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hoạt động chuyên môn, nhất là trong các hoạt động: cải cách và kiểm soát thủ tục hành chính, kiểm tra, thanh tra, giám sát, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính....

5. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của Sở, phòng chức năng, đơn vị thuộc Sở với các hình thức phù hợp.

6. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính cho công chức, viên chức và người lao động với hình thức khác phù hợp.

IV. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Các phòng chức năng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

- Phổ biến đến từng công chức, viên chức và người lao động: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30

tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; các Kế hoạch của Sở Văn hóa và Thể thao về triển khai thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021".

- Việc tuyên truyền cần chú trọng phổ biến các quy định mới về: Hành vi tham nhũng; phòng, chống tham nhũng trong khu vực ngoài nhà nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước trong phòng, chống tham nhũng; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Đảm bảo 100% công chức, viên chức và người lao động được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng với các hình thức phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị như: thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của đơn vị và các hình thức khác. Công chức, viên chức và người lao động trực tiếp giải quyết công việc của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp thường xuyên nghiên cứu quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng để nắm rõ, thực hiện đúng các quy định về phòng, chống tham nhũng, phòng ngừa tham nhũng.

2. Phòng Nghệ thuật

a) Tham mưu Ban Giám đốc Sở triển khai sáng tác các tác phẩm sân khấu, văn học chủ đề tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

- Nội dung: Đề cao gương điển hình, người tốt việc tốt về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; phê phán hành vi tham nhũng; động viên công chức, viên chức và người lao động trực tiếp giải quyết công việc của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp thường xuyên nghiên cứu quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng để nắm rõ, thực hiện đúng các quy định về phòng, chống tham nhũng, phòng ngừa tham nhũng.

- Hình thức tổ chức: Tổ chức sáng tác tác phẩm văn học, đầu tư sáng tác và dàn dựng tiết mục biểu diễn sân khấu, điện ảnh về đề tài phòng chống tham nhũng, xây dựng đạo đức liêm chính.

- Thời gian: quý 2 và quý 3 năm 2021.

- Phân công thực hiện: Phòng Nghệ thuật phối hợp với Nhà hát Trần Hữu Trang, Nhà hát Kịch Thành phố, các hội chuyên ngành văn hóa, nghệ thuật của Thành phố và các đơn vị có liên quan tích cực vận động văn nghệ sỹ Thành phố tham gia.

b) Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, đối thoại, nói chuyện chuyên đề có chủ đề về văn học nghệ thuật, sáng tác các vở diễn khai thác những vấn đề nóng bỏng của thời cuộc về phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính; liêm chính trong hoạt động văn hóa - thể thao.

- Nội dung: Về hành vi tham nhũng; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước trong phòng, chống tham nhũng; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

phòng, chống tham nhũng; quyền, nghĩa vụ của công chức, viên chức, người lao động và công dân trong phòng, chống tham nhũng.

- Hình thức tổ chức: Chọn một trong các hình thức tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, đối thoại, nói chuyện chuyên đề, báo cáo viên do đơn vị mời. Sáng tác và dàn dựng một tiết mục biểu diễn khai thác những vấn đề nóng bỏng của thời cuộc về chống tham nhũng.

- Thời gian tổ chức: quý 2 năm 2021.

- Phân công thực hiện: Phòng Nghệ thuật phối hợp với Trung tâm Ca nhạc nhẹ Thành phố và các phòng chức năng thuộc Sở tham mưu kế hoạch triển khai tổ chức hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, đối thoại, nói chuyện chuyên đề về chủ đề văn học nghệ thuật, sáng tác các vở diễn khai thác những vấn đề nóng bỏng của thời cuộc về phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính; liêm chính trong hoạt động văn hóa - thể thao.

2. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình

Tổ chức triển lãm tranh, ảnh về phòng, chống tham nhũng.

- Nội dung: triển lãm trưng bày các tác phẩm từ kết quả cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền chủ đề “Phòng, chống tham nhũng” và các hình ảnh tư liệu về phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

- Thời gian thực hiện: quý 3 năm 2021.

- Phân công thực hiện: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình phối hợp với Trung tâm Thông tin Triển lãm và Bảo tàng Mỹ thuật tham mưu kế hoạch triển khai, tổ chức triển lãm.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Phối hợp với Phòng Nghệ thuật, Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình trong việc tham mưu bố trí kinh phí cho việc xây dựng triển khai và thực hiện kế hoạch.

5. Thanh tra Sở

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và tổng hợp kết quả, báo cáo cho Thanh tra Thành phố theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các Phòng chức năng và các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho Sở thông qua Thanh tra Sở để tổng hợp báo cáo Thanh tra Thành phố theo quy định (gửi kèm file qua hộp thư điện tử: thanhtra.svhtt@tphcm.gov.vn)./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Thành phố;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng chức năng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTS (Lo).

GIÁM ĐỐC



Trần Thế Thuận